
 

 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DELLA VERSA 

Provincia di Pavia 
 

DECRETO N. 8 del 27.12.2023 

 

Oggetto: Nomina responsabile ufficio elettorale comunale 

 

IL SINDACO 

 
Visto il T.U. di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, recante disposizioni in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali; 

 

Visto l’articolo 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Legge finanziaria 2008” che ha previsto: 

− Il trasferimento delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, dalla Commissione elettorale comunale al 

Responsabile dell’ufficio elettorale comunale; 

− Il mantenimento in capo alla Commissione elettorale comunale delle competenze in materia di tenuta 

e aggiornamento delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio e di nomina dei scrutatori; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 1/2008 in data 

8 gennaio 2008, con la quale si precisa che “il responsabile dell’ufficio elettorale comunale assume le funzioni 

della commissione elettorale comunale in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, agendo nella veste 

di Ufficiale elettorale”; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, individuare il Responsabile dell’ufficio elettorale 

comunale al quale competono, ai sensi dell’articolo 2, comma 30, della Legge n. 244/2007, le funzioni in 

materia di tenuta e revisione delle liste elettorali; 

 

Vista la dotazione organica dell’ente; 

 

Considerato che: 

− Le funzioni in materia elettorale sono demandate al Servizio 1 Amministrativo; 

− Al Sevizio 1 Amministrativo è preposto il dott. Nicola Maini dipendente di ruolo di questo Comune, 

inquadrato nella categoria D4; 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, il 

Dott. Nicola Maini, OMISSIS, dipendente di ruolo di questo Comune in qualità di responsabile del Servizio 

1 Amministrativo, categoria D4, quale Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale 

 

2. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244: 



 

 

 

− al responsabile dell’Ufficio Elettorale comunale compete, quale Ufficiale elettorale, la titolarità delle 

competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali e di aggiornamento dell’albo comunale 

dei presidenti di seggio a norma dell’articolo 1 della Legge 21 marzo 1990, n. 53; 

− restano affidate alla Commissione elettorale Comunale le funzioni in materia di tenuta e 

aggiornamento dell’Albo nonché di nomina degli scrutatori in occasione delle elezioni previste dagli 

articoli 3, 4, 5 e 6 della Legge 8 marzo 1989, n. 95. 

 

3. Di comunicare il presente decreto al dipendente interessato e all’ufficio personale per gli adempimenti di 

competenza.  

 

Santa Maria della Versa, 27.12.2023 

 

 

IL SINDACO 

Riccardi Stefano 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE  

IL DIPENDENTE 

Nicola Maini 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


